渝经信科技〔2026〕5号

重庆市经济和信息化委员会

关于公布2025年度重庆市经济和信息化

委员会重点实验室认定和评估结果的通知

各区县（自治县）经济信息委，西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

按照《重庆市工业和信息化重点实验室管理办法》（渝经信规范〔2023〕15号）要求，我委启动了2025年度重庆市经济和信息化委员会重点实验室认定和评估工作，已完成全部工作流程，现将其结果公布如下。

同意赛力斯汽车有限公司等9家单位所建的重点实验室为2025年度重庆市经济和信息化委员会重点实验室（见附件1），请认定为重点实验室所在企业接此通知后，进一步加强重点实验室建设和管理，不断完善运行机制，努力提高技术创新能力和科技服务能力，支撑我市建设国家重要先进制造业中心和具有全国影响力的科技创新中心。

对认定满三年的30家重点实验室评估结果：重庆长安汽车股份有限公司所建的重点实验室评估得分在90分（含）以上，评为优秀；中国汽车工程研究院股份有限公司等28家依托单位所建的重点实验室评估得分在60分（含）—90分（不含）之间，评为合格；重庆市能源投资集团科技有限责任公司所建的矿山信息处理与智能控制重庆市经济和信息化委员会重点实验室得分低于60分，评为不合格，取消资质（见附件2）。希望运行评估为优秀的重点实验室再接再厉，聚焦产业技术创新需求，不断提升自主创新能力和科技服务能力；运行评估为合格的重点实验室，进一步优化机制建设，加大研发创新，为推动我市制造业高质量发展贡献力量。
附件：1.2025年度重庆市经济和信息化委员会重点实验室

认定名单

2.2025年度重庆市经济和信息化委员会重点实验室

评估情况表

                           重庆市经济和信息化委员会

                                2026年1月29日
（此件公开发布）
附件1

2025年度重庆市经济和信息化委员会

重点实验室认定名单

	序号
	实验室名称
	依托单位

	1
	智能网联汽车智慧车云技术

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	赛力斯汽车有限公司

	2
	新能源汽车电驱电控压铸成型

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆渝江压铸股份有限公司

	3
	大排量摩托车发动机铝合金铸件

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆宗申动力机械股份

有限公司

	4
	电子终端玻璃

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆鑫景特种玻璃有限公司

	5
	精密超声切割医疗器械

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆迈科唯医疗科技

有限公司

	6
	生物特征识别与防伪技术

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	马上消费金融股份有限公司

	7
	血液净化生物材料

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆天外天生物技术

有限公司

	8
	车用智能座舱软件大模型测试技术

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	阿维塔科技（重庆）股份

有限公司

	9
	高端智能网联摩托车

重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆宗申机车工业制造

有限公司

附件2

2025年度重庆市经济和信息化委员会
重点实验室评估情况表

	序号
	实验室名称
	依托单位名称
	评估

等级
	备注

	1
	汽车结构件轻量化设计重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆长安汽车股份

有限公司
	优秀

	2
	电动汽车驱动系统重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	中国汽车工程研究院股份有限公司
	合格

	3
	径向冷精密锻造成型重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆建设工业（集团）有限责任公司
	合格

	4
	新能源乘用车变速器重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆青山工业有限

责任公司
	合格

	5
	电驱动集成设计重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	深蓝汽车科技

有限公司
	合格
	变更前：重庆长安新能源汽车科技有限公司

	6
	抗牙本质敏感技术重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆登康口腔护理

用品股份有限公司
	合格

	7
	功率半导体器件可靠性重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆平伟实业股份

有限公司
	合格

	8
	小分子抗病毒原药料工艺重庆市

经济和信息化委员会重点实验室
	重庆博腾制药科技

股份有限公司
	合格

	9
	智能终端质量控制与技术评价重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	 重庆信息通信

研究院
	合格
	变更前：重庆电信研究院

	10
	高性能取向电工钢重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆望变电气(集团)股份有限公司
	合格

	11
	超高清液晶显示器重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆惠科金扬科技

有限公司
	合格

	12
	微纤维复合材料重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆再升科技股份

有限公司
	合格

	13
	玻璃纤维研究开发重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆国际复合材料

股份有限公司
	合格
	变更前：重庆国际复合材料有限公司

	14
	工业自动化测控仪表技术重庆市

经济和信息化委员会重点实验室
	重庆川仪自动化股份有限公司
	合格

	15
	丘陵山地耕作机械研发重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆鑫源农机股份

有限公司
	合格

	16
	低排放通用动力重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆宗申通用动力

机械有限公司
	合格

	17
	海上风电机组系统设计重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	中船海装风电

有限公司
	合格
	变更前：中船重工海装风电股份有限公司

	18
	电动汽车安全评价重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	招商局检测车辆技术研究院有限公司
	合格
	变更前：重庆车辆检测研究院有限公司

	19
	智能仪器仪表重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	中国四联仪器仪表

集团有限公司
	合格

	20
	汽车液力变矩器重庆市经济和

信息化委员会重点实验室
	重庆红宇精密工业

集团有限公司
	合格
	变更前：重庆红宇精密工业有限责任公司

	21
	口服中药院内制剂开发重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆三峡云海药业

股份有限公司
	合格

	22
	核辐射监测技术与装备重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆建安仪器有限

责任公司
	合格

	23
	市域快轨车辆重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆中车长客轨道

车辆有限公司
	合格

	24
	口服固体制剂仿制药一致性评价重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	西南药业股份

有限公司
	合格

	25
	车用铝板带箔重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	华峰铝业有限公司
	合格

	26
	氢燃料电池汽车氢气供给系统重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆凯瑞动力

科技有限公司
	合格

	27
	小型发动机系统匹配技术重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆千里科技

股份有限公司
	合格
	变更前：力帆实业（集团）股份有限公司

	28
	兽用蛋黄抗体技术研发重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆永健生物技术

有限责任公司
	合格

	29
	小型直流发电机重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆华世丹动力

科技有限公司
	合格

	30
	矿山信息处理与智能控制重庆市经济和信息化委员会重点实验室
	重庆市能源投资集团科技有限责任公司
	不合格
	取消资质

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2026年1月30日印发